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Izhaja dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Dopisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirano — Rokopisi se ne vračajo - Za laser ate se piafufa
Naročnina za celo leto 8 kron.J krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 v za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inseriranje primeren popust

za pol leta 4 krone, za četrt lota 2 kroni, ista naj se pošilja Upravništvu ..Domovine" v Celju

5e !

Pravic^ v službi — krivice.
Iz Celovca, 3. oktobra.

Črne bukve o brezpravnosti slovenske rsje 
na Koroškem se polnijo; ni ga dne, da bi se 
starin kriviom ne pridružila nova. Vajeni smo 
že vloge trpinov, ki z oslovsko potrpežljivostjo 
prenašajo udaice in brce, ki se jim jih deli v 
imenu postave Trdo nam tiči za tilnikom tuj* 
četa pest vs«k vzdih zatiranega naroda spre­
mlja kroket m zasmeh moči in zmage pijanih 
sovražnikov. Imeli pa smo doslej vendarle 
skumno beraško pravico vsaj vzdihovati, vsaj 
priti ževati se in vsaj pomoči prositi v — svojem 
jeziku. Edino naše zavetje bila so doslej soddča. 
ona svetišča, kjer kraljuje devica .Pravica", hi 
z zavezanimi očmi v imenu vladarjevem z enako 
meto deli pravico vsem ki se k nji zatekajo. 
Poslušala nas je doslej ta hči luči in svitlobe v 
naši m jeziku m — vsaj kolikor , je megla — 
tudi v našem jeitku vstrezala našim tožbam.

Toda to je bilo in ni več! Dogodki 
zadnjega časa nam priča'0, da se je pravica iz 
telila in naših sodišč; njena podoba je izginila 
iz n lenih lastnih domov, kjer nam danes v vsej 
Mk’ udnos-i -z v-.« b kotov nasproti reži vsenem^ka 
ces' rpm st in krivičnost.

ČsHto se povzdiguje pravičnost in nedotak 
Ijivoet sodnijskega stanu, ki jo baje ne morejo 
in ne smejo omajati politični viharji. Morda je 
drugod drugače, pn nas pa moramo javno izpo­
vedati. da smo izgubili popolnoma za­
upanje v veliko večino sodnih urad­
nik v Sodniki na Koroškem so danes 
hote ali nehotč prava janičarska četa 
vrvi s t a h naših narodnih n a sprotu - kov. 
i iji. ki j m |e poverjena najvažnejša in najsve- 
tejša lavna služba — iskati m braniti prav co 
proti vsvkemu krivičnežu — teptajo danes sami 
na najkrutejši način naše v postavah in nared 
bab utemeljene jazjkovne piavice Tako nizko 
pravosodje Se n.kjer na Avstrijskem ni stalo, 
kakor s i ji dane** pri nas I oamd^čaatne izierae, 
a redki- so kakor-bele vrane, in1 molčati m rajo

h krivicajn, ki jih delajo drugi — sicer gorje j,im! 
Povsod po sodnih dvoranah so razstavljeni 
ovaduhi, ki kakor risi preže na svoje žrtve. Tudi 
dobri morajo tuliti z „Woifovci\ če ne jih vol­
kovi požrci j «e-

Ne pišemo teb vrstic iz srda do sodnijskega 
stanu kot takega; lep in vzvišen je ta stan kakor 
malokateri — toda le tedaj in le dotlej, dokler 
sednik sam spoštuje svojo suknjo Če pa se sod 
nik sam izpozabi, je pa dolžnost časopisja, da 
javno graja njegove napake in ga opozori na njegove 
dolžnosti. Zato dvigamo v imenu slovenskega na 
roda,svoj svarilni glas in kličemo z vso resnobo in 
vsem p /vdarkom gospoda sodniki, iztr­
gajte se iz pogubonosnih objemov 
vsenemških jakobincev, dokler je še 
čas, ne dajte se terorizirati od pru- 
sofilske kamarile. Vi Vas hoče izrab­
ljat i za svoje hujskajoče protiavstrij- 
s k e in protidioaističae namene! Bodite 
branitelji pravice zatiral, i krivice, bodite pravi 
sodniki! To bo v čast Vam in Vašemu stanu, 
narodom pa v korist in pomirjenje. s

Ko pišemo to ostro, toda pravično,sodbo o 
naših sodnih razmerah trs mo prtjd očmi zlasti 
tri slučaje iz pravosodne prakse zkdnjih dni — 
tri slučaje vnebovpijoče krivice.

Prvi se n* dogodil v soboto dne 31. oktobra 
t. 1. na okrajnem sodišču v Velikovcu. 
Bila je razprava radi žaljenja časti Tožnik je bil 
Slovenec, toženec Slovenec, priče Slovenci SodU 
je adjunkt Thurn. ki zna slovenski, istotako za 
pismkar, tožnika je zastopal dr. Brejc toženca 
dr. Gdbeit. Tožba je bila slovenska Človek bi 
mislil da ni zadržka da bi se razpravljalo v 
jeziku ki so ga vsi udeleženci zmožni, izvzeinši 
toženčevega zagovornika Pa kaj Se1 Sodnik je 
razglasil sklep, da se bo razpravljalo nemško, 
češ ker zagovornik ne zna slovenski in le pro­
test ral zoper slovensko razpravljanje; dr. Brejcu 
pa j e sodnik z vso resnobo zagrozil da 
ga bo kontu macir a 1. a k o bo slovensko 
govoril! Merodajen je bil torej tu ne jez.;k 
strank — notabene trž-*neo sam m zahteval

nemške razprave *emveč jezik, ki ga je tahteval 
nemški advokat! Razpravni jezik tedaj ni odvisen 
od zakonitih predpisov, določi ga marveč a tv 
kat pa le — če Nemec!

To ae je takoj jjokazalo dne 2. n> vrtn1 ra 
tl Na ta dan ste bili razpisani dve k a - ne k 
razpravi pred deželnim eod. Iče m v 
Celovcu Tožena sta bila dva trda Sl zen i 
nemščine jjopolnoma nevešča Zegovar: V ju (e 
dr. Brejc, ki je svoje pooblastilo dosti pre. sc K 'u 
naznanil s prošnjo da naj se glede n - 
njegova klijenta razumeta samo a!oven«k p 
skrbi, da se bo moglo slovenski razpravi ati n 
da naj se o tem obvesti tudi državno prave š- »■ 
Paj kaj se zgodi? Daai je mogoče bre' t*žav ju 
staviti popolnoma slovenski senat in - * * ' ik
senati tudi že sestavljali, se je ta dan pnk > v 
na pozoriSče senat, v kojem sta bila eam- a
sodnika slovenščine zmožna, ed n * in *
ne razume prav nič, eden pa |o ima »arh v 
sv- i kvalitikac j-ki 'abei' ne zna ** d > 
pismkar trd Nemec Državno pravdmšrv > 
zastopano po dižavnupravdniškem i 
ki prav lepo govori slovenski Dr. Brejo e s 
venščme nezmožne sodnike o ikim s- 
se na točko d jezikovne nareube Oti L i - 
torej iste nared be na k a'ero se nasprotniki sami 
vedno sklicujejo — zahteval slovensko *zprav 
Ijanje. Sodni dvor pa je po dolgem posvetovanju 
sklenil, da ae bo razprava vršila v nem 
S k e m jeziku, dr Brejca e e prepove! 
slovensko pledirati {zagovarjali v 
slučaju nepokorščine se mu zagrozi • 
discipliniranjem po g 23r- k o r Nato 
se razprava vrši Predsednik se trudi e al »en 
sk m obUžencem in s slovenskimi pr čatn 
krat on ne razume obtoženca m prič n*jvečkrv 
pa ti njega ne Najbujša arednjeveška in k v / ;a 
ni megla b 'i mučnejš*, kakt r jt- b I m -n ^ 
jezika Na koncu stavi dr. Brejc v sl ,veoek4m 
jeziku predlog na zasl šanie daljnih prič 1 ‘ ed- 
sedmk ga epom n ja naj govori cemšk< i; i > 
s** ne ukloni Sadni d tur ae gre pt-ive' v* 
Kmalu pride nazaj m razglasi sklep da - e

list:
Iz dolgega časa.

Ruski spisal Maksim O or k; |
■ (Dalje)

Kazen prelsto nikom žene je b ! t na po- 
ženska kuharica Imenovala ae 

e Anna bila štirideaet let stara in zelo grda 
Sir. ka m J« bita Vedno umazana ih raztrgana 
Pri hoji 'ae je, semintja gibala in iz njer-g i k 
zavega obraz* še je svetilo dvoje • zkv preatra 
šenih očn obdaUih krogmkn g • t ./ n V 
njem hei- dni p stavi je bil- nek * • .on .-nega

puščanje pr ai’i kak- i fun f
poklekniti m bi ,ae ne - 1
ži f r! ■ -ril! IH- "i * 4
za Ar n k * i - 
„ i -t.rr »n * ;
llia! a’ » Ju |
:.rk. . . -i r *> I

kovo kuhinjo in prosti Arino, da bi mu srajeji 
šivala B la je pripravljena m nesla mu je goteVe 
srajce sama

,No, hvala lepa za to1* je rekel Gomosov 
.Tri srajce po deset kopejk znaša trideset 
k pejk Je prav *

.Da tako je “je odvrnila Arina 
- m u v je premišljal in dolgo molčal 

katerega ■ kraja si doma?* je vprašal 
končno' žensko ki je celi čas njegovo brado
g!e la! t

.Iz rjez-anske-a * je rekla 

.'I *k daleč ' Kak ■ pr Ir’j sem *
* > s-tn , , • .• ^ ttn * .na

#»etu * . j
■, -

li!

I v r ■ k i • J' » H ' t t
Msem v mžji-

kr a a * •* I«
U čisto »am
P dVA tn k a

% * h ko pršel
*/ .p *

sem postal iz žalosti lahkomiseln zapravil sem 
vse. Da a ... Potem sem skušal zopet deta- 
No, tsko sem Sel ... po sveto . . Šel m g V 
napačno pot . . in tako se pomikam že Te r
leto okrog . *

.Težko je brez svojega gnezda biti * je 
rekla Arina tiho.

.Jaz mislim’ . Si vdova, kaj •“

.Dekle sem . *

.Tega skoraj ne verujem ’* j* odvrnil
roosov odkritosrčno.

.Pri Bogu dekle sem." je zatrjevala Arina 
..Zakaj se nisi omožila?*
.Kdo naj bi me bil vzel - Jaz nunam n 

česar , p leg tega sem grda
.Da a * je rekel Oomoeov 

počasi gladeč si svojo brado ko jo 
Potem jo je vprašal koliko zasluži 

.Dva n j 1 rublja *

.laku torej trideset kopejk aem •
I !)an Veš pridi danes e večer po {denar 
ak le krog desetih kaj' Potem ti dara denar 

I deva skupaj čaj pila IH ai S got. r|en|#i^ ‘ -v 
'as preganjala Oba sva tako sama pridi**

1
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dt-lBrejou raditegs, ker se v kljub pre­
povedi poslužuje elovenske govorice, 
d& ukor ie se mu zagrozi, da se mu bo 
vzela beseda, a ko nadaljnje v sloven- 
akem jeziku. Nato sledi zatožni govor držav­
nega prsvdnika; za njim bi imel govorit, dr Brejc. 
Komaj pa izusti prvi slovenski stavek, prekine 
ga predsednik, rekoč, da mu odtegne 
besedo!

R s zglasi se sklep da se razprava preloži v 
ta namen, da naj si obtoženec poišče drugega 
zagovornika; ako si ga sam ne poišče, postavilo 

mo ga bode ex cff^Žgodilo pa se je še 
nekaj, kar )e vsem sapo zaprlo: Ko je predsed 
nato obtožencu, ki je kar debelo gledal te čudne 
prizore, razlagal, kaj se je ravnokar zgodilo, m 
mo s hvalevredno vnemo skušal dopovedati, da 
„ preložitve kriv njegov zagovornik, ki noče 
nemško govoriti, je obtož«wc z glavo zmajal in 
m naivno začudil: .Z'kaj pa bi ne smel 
slovenje govoriti, saj je naš jezik 
glib tol k vreden kakor nemški!* Nato 
očitajoče vprašanje ostal je predsednik odgovor 
dolžen! Ker se pa vedno izigravajo izjave strank 
zoper zastopnika, zahteval je dr. Bre)C protokoli- 
ranje te strankine izjave, ki je uničujoča ob­
sodba sodnega postopanja.

Kakor ta ravnokar opisana, tako se je 
vršila tudi druga razprava. Bila je iz istega raz- 
1 ga preložena.

To je bil dan zmage nemškega moloba, 
pravica pa si je zakrila cči in Slovenija se je 
zjokala nad krutostjo, da se je vrglo jezik 
slovenski na smetišče sodišč v oni deželi, 
ki je bila kedaj naša izključna last, naši sedanji 
zatralci pa naši — gostje. O slovenska gosto­
ljubnost — ti si naša poguba!-------

Rožek — Velikovec — Celovec! V Rože k n 
prepovedan, v Velikovcu kon tumaci- 
ran, v Celovca izbacnjen — taka je rav- : 
nopravcost slovenskega jezika pri nas. In še j 
vedno ni zadovoljna nemška požrešnost, še vedno 
kriči o protekciji Slovencev, o naši poželjivosti 
itd. Bog daj tem norcem pamet in njihovim po­
magačem ------- .

Pismo uredništvu.
Prijavljamo zaradi poučnosti sledeče, na­

šemu uredništvu poslano zasebno pismo:
Že davno bi bil rad z Vami govoril, a 

dosedaj mi še ni bilo m< goče. A tako potrebno 
bi bilo, da bi se izgovoril. Dovolite torej sledeče 
pripombe o postopanju in nastopanju naših javnih 
(t. j. narodnih) organov.

Pred vsem „Domovinie vsa čast, kako 
odločno nastopa. Le tako naprej in po možnosti 
še odločnejše. Kajti naš nared je v kritičnem 
položaju, v katerem morajo organi, kojih naloga 
je služiti narodni celoti, poseči tudi po naj- 
ostrejšem orožju.

Pred vsem se mora bolj odločno naglaševati 
«5 19 drž t. z in sicer v vseh slučajih, vseh 
strokah javnega življenja. Po njem ima sloven-

606 {
Sčina pfi vseh državnih uradih isto prav co 
kakor nemščina. Zahtevati jo treba odločno, 
vztrajno — in mora se nam dati.

Toda zahtevati svoje pravice, protestirati 
proti krivica na ne sme samo eden list, 
eden odvetnik ali sploh kak posameznik — 
marveč kakor hitro se kakšen kričeč slučaj 
krivice Slovencem nasproti primeri, morajo od­
ločno nastopiti vsi slovenski listi: „z živimi 
barvami naslikati ljudstvu krivice, ki se mu 
gode, predočiti mu njegove pravice v podobnih 
slučajih ter ga pozvati v ime domovine, naj 
vedno in povsod zahteva odločno in neustrašeno 
svoje pravice; in ako bi mogoče imel kdo po 
krivičnosti odločilnih činiteljev od tega tudi škodo, 
mora se vse eno potegniti za svoje narodne 
pravice, ker je to njegova najsvetejša d >lžnoet 
do vsega slovenskega ljudstva In te dolžnosti 
ne sme zanemarjati nihče; ne kmet, ne delavec, 
ne duhovnik, sploh nihče

A nasprotno pa je potem dolžaoat vseh 
slovenskih listov in vseh javnih organov (in 
korporacij) slovenskih, potegniti se za vsakšnega 
radi, narodnosti zatiranega in preganjanega Slo­
venca, in bil kdo bil in bil kje bil (v katensi- 
koli deželi). In to zopet in zopet, leto za letom.

Listi pa. ki so masi naroda namenjeni, pa 
bi naj z večjo vnemo ljudstvo vedno, v vsaki 
številki poz vljali, poučevali, kakšne pravice ima 
pri vsaki gosposki na slovenski zemlji. Saj se 
krivic v tem oziru dogaja širom slovenske zemlje 
vsak dan mnogo. Ena ali droga se objavi, 
in tako nudi priliko za jedrnat, energičen poziv, 
pouk za vse Slovence. ~

Vsi naši lavni organi /posebno listi) morajo 
začeti najodločnejši boj proti vsski predpravici 
drugega jezika, oprti na § 19 drž. t. z, in tudi 
v slučajih, ko bi se nasprotniki opirali na 
.prastaro prakso* ali navado, na kakšne odloke 
in razglase, naredbe yiših uradov ali celo na 
kakšen zakon.

Kar se ne strinja s § 19, pasti mora in 
odločen boj mu veljaj, dokler ne pade.

Polovičarstvo v teh stvareh je poguba na­
šega naroda. In naj večja napaka vseh naših 
politikov od 67. leta naprej je, da so bili v 
jezikovnih zadevah prepopustljivi polovičarji. To 
je vzgojilo tisto omahljivost, tisto neznačajnoat, 
katere pri nas nahajamo toliko!! — Ako smo 
pri dolžnostih enakopravni z drugimi narodi, 
moramo biti tudi prf pravicah.

Ako se sploh naj kdaj obrne na bolje, je 
prva in glavna zahteva ta: šolp vse elovenske, 
ljudske, srednje in visoke! — Naše šole ne 
morejo svojega cilja nikdar doseči ,i ker se 
gleda na učenje predmetov, marveč 
na učenje učencem tujega jezika in se pri vla­
dajočih razmerah od strani učiteljev mora gle­
dati- — Tako se že na kranjskih štirirazrednicah 
v III. in IV. razredu uči po ti—ti ur na teden 
nemščina! Čemu?

Koliko za življenje koHstnih stvari bi se 
otroci v teh urah lahko prfhčjli in z dosti 
manjšim trudom. Srednje Sole na Slovenskem

ne
v prvi vreti

p. «, „plob .umenm- n» »»»'u' - T"d»
„ ,„h ,mr„b d™«,5. » »ed»J Ml“ "«
druge reči na srcu

Ponavham : povsod Je pri nas potreba naj 
skrajoejSe odločnosti. Na zakon oprt. m na 
naravni zagon (zdrav razum, moramo za se 
zahtevati vse, kar imajo drugi narodi v naši 
držav, Ben že val no je t- rej. akt ne naš, oanci 
pehaio ŽL posamezne dvoiezične nap.se pi ura I h
in dvojezične poštne peča-e na Sloven-nu.
Marveč oni motajo na čem svojegt r r la pri­
siliti vlado, da enkrat za vselej uredi to s'var 
tako, kakor se strinja s častjo naroda, k, je 
prelil tekom stoletij toliko krvi za državo Labs- 
butžanov. — t. j. napisi morajo biti samo slo­
venski. k večjemu po potrebi (» rnešovit.h krajih, 
dvojezični. A vsak Slovenec mora pripomoči, da 
se to izvede. — Žalostno, skoraj bi rekel, sra­
motno je dalje za naše ljudstvo in naše voditelje, 
da imajo po velikih delih našega ozemlja želez 
niče le nemške napise. — A to vse ni šteti v 
greh našemu prepr< stemu ljudstvu, največ gie-o 
v tem naše razumništvo, in sicer oboje posvetn . 
in duhovno, ki se v občevanju z nemškimi 
uradniki na naših tleh skoraj izključno ppslužu e 
le nemščine, dostikrat še v medsebojnem tbče- 
vanju — Posledica temu je. da se bi-.venec, 
posebno ako je uradnik, razupvje za narodnega 
prenapetneža celo na Kranjskem, ako ka erega 
nemškega tovariša ogovori slovensko, — in da 
se Nemec po slovenskem nagovoru čuti celo
razžaljenega!. j

Tako daleč je spravila Slovence omahljive st m 
polovičarstvo slovenskega razumništva. Kakoršno 
je razumništvo, takšen je nared. — V raz­
umništvu, ta je naša gnila rana, in zadnji čas 
je, da se začne izrezovati!

Nadalje: naši poslanci morajo še bjlj me i 
ljudstvo in ga poučevati o njegovih prav vab 
in ga organizovsiti, kakor svoj čas OC noeii lo' 
Poslanci morajoi z ma-ami naroda operirati n 
si v to svrbo morajo te mase tudi vzgojit J — 
To da bi se gg, poslancem večkrat pove ialo

Izborno je Vaše ožgosanje nemšautatjev, 
to se mora nadaljevati z nezmanjšano t 1 toč­
nostjo. Naš nared mora priti do zavesti U - 
vsak nemškutar izdajica in kot Majica nnjgrše 
b tje v človeški družbi, posebno še, aku na čelu 

i sovražnikov skuša ugonobiti lastni svoj rod 
i ---- —------
Volitve v občinski zastop na 

Ptujski gori.
Pri volitvah v občinski zastop dne 27. 

oktobra 1903 je narodna stranka zopet »ijajtio 
zmagala, a ,š:ajerčeVae stranka sramotno pro 
padla. ,Stajerc*, to je ptujski pek Ormg in nje 
govi podrepniki so Se v predzadnji S'evtlki tega 
breškim „šnopsarjem* in obiskovalcem ptujskih 
in breških žganjarij namenjenega in posvečenega 
glasila bahato naglašali, da so baje pri zboro 
vanju .Pozora* dne it. oktobra 1903 Oorčani 
sijajno dokazali, da so naprednega mišljenja m 
da naj to tndi pri občinskih volit vah pt j;ažejo

.Pridem . * je rekla preprosto in Sla 
In točno oh 10. un je prišla m ga šele 

zapusnla ko se je že zdanilo.
GirooNov je ni več vabil in ji tudi trideset 

kopejk ni dal. Prišla je sarmi, topa in pokorna, 
prišla je in se postavila molče pred njega Ležal 
je na svoji postelji, jo pogledal m se odmaknil 
k steni

.Vsedi seje rekel.
Ko se je vsedla. jo je opominjal.
.Ti — o tem le molči! Da ne izve živa 

duša ničesar' Diugače bi imel še neprijetnosti, 
'az nisem več mlad m ti ravnotako ne . . 
Razumeš?*

Prikimala je.
Ko je odšla, ji je dal svojo obleko [popraviti 

■ n jo zopet opominjal
,Da rn> ne zineš nobeni duš, ničesar 
Tako sta živela in skrivala svt je razmerje 

vsem Arina je h< ida ponoči k njemu in < n jo 
je vzprejeinal kakor dobrotnik ter je rekel 
tupatam < dkriti srčno

„Pa kako grda si vendar I*
Sin* idiala -e je irn IČe a vesta, si krivde n 

nosila je »k«>ro ve ino kakšno delo za njega domov

Videla se nista često. Toda včasi, če jb je 
Gomosov na postaji dobil, ji je rekel:

.Pridi danes .. .*
, In prišla je ponižno S tako resnim izrazom 

na kozavem obrazu, kakor bi bila prišla, da iz 
polni dolžnost, koje važnosti se je zavedala

Če je pa domov šla, je imela na obrazu 
zopet navadni izraz krivde in bojazni,

Včasi je postala ob kakšnem vt glu ali za 
kakšnim drevesom in gledala dolgo tja v stepo. 

yT»m je- kraljevsla noč, in njen temni molk ji je 
padal težko na srce.

Nekega dne je priredilo predstojništvo po- 
s‘aje po viakovem odhodu .čaj* na prostem, 
pred Matveja JeguroviČa okni p- J gostim topolom 

V vr- čdi dneh s storili 'o često, to je 
pri nesi nekako spremembo v enakomernost 
njihovega ž vljenja

lJih so č„j m molčali vtise k) jth je pri­
nesel vlak s že premleli

,Danes je ii. lj VI V kak. r včeraj * je rekel 
M st vej J ego iv vsč k* je z eno roko kozarec [po- 
no Id in si / drug ■ zn j s čela brisal 

Zena je vzela k ozar e«' n rekla

.Samo ii dolgega časa se zdi človeku da 
je danes bolj vroče *

, H ob ! Morebiti imaš prav ... v resnjici 
življenje je dolgočasno' Kvarte bi bile libre v 
takem slučaju . . toda samo trije smo *

Nikolaj Petrovič je skomizgnii z ramami 
zam/ž'kal m rekel:

.Igra s kartami je po Scboppenbauerjevem 
mnenju bankerot vseh misli *

.Dobro ste povedali!* j« rekel Matvej Je- 
gorovič dopadljivo. .Kako je že bilo i snkerf 
vseh misli . . da! In kdo je to rekel?*

.Schoppenhaner, Nemec • filoz

.Ki lozof - Hm . “ J

.In kaj delajo ti 6ioz<ti?* !w vprašala
x ‘i® 'VHD' radovedno .ali s na vseuč v h 
nastavljen: *

.Fo se pravi ] kako naj X am I,- r, rs 
r° m 8luži>a, ampak tak, rek. '
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t#r ,S'»j^r evo11 -i‘tHnku h #wu)im zaupanjem 
l>tve v občmaki odbor je po- - 

kazal kako malo .štajerčevo* klobasarjenje in 
bahanje izda. Kiio hi pa tudi tem sleparjem kaj 
verjel? Po njih miali je vsak naprednjak, kdor 
.duhovnike in t Ivetnike črti. vsak pa klerik ilee. 
kdor tega ne jrori.

Sramotno ao propali s svojim zabavljanjem 
na .dohtarje" in .farje"; gotovo bodo Se .Šta 
jerčevci" zoper rekurz vložili Da jim tega ve 
»elja ne kratimo, se razume samoobsebi

To pa Ormgovim podrepnikom na vsa usta 
povemo: Če bodo volitve še en parkrat razve 
Ijavljene. zmiraj bomo zavedni volilci stali kot 
skala proti nemčurskim aposteljnom iz Brega in 
Piuja Večja sila rodi večji odpor.

Vi strahopetneži si pri zborovanju .Pozora" 
z dne 11. oktobra 1903 niste upali ničesar črh­
niti proti resolucijam, dokler je bil vladni ko­
misar navzoč. Potem, ko je bilo zborovanje 
sklenjeno, ste začeli razgrajati in vaSega .Šta­
jerca* hvaliti.

Na to slavo sme Ornig ponosen biti. .Sta 
jerc" piše v zadnji številki, v kateri skuša do­
pisnika .Domovine" na laž postaviti, med drugim 
tole: .Pač koliki krik in vik od strani .Domo 
vme* bi bil nastal ako bi bil g Drevenšek zares 
na Ptujski gori nastopil, in zagovarjal .Štajer- 
čevoM popolnoma pravo(l) stališče gjlede zadeve 
Bratuša." j

Sedaj se enkrat .Štajerc* ni žagal; v res­
nici, ne samo krik in vik bi nastal, če bi bil 
kdo, recimo Drevenšek, zagovarjal „Štajerčevo\ 
stališče v zadevi Bratula,

Razjarjeni kmetje bi ga niti ne pustili go 
vonti, marveč bi ž njun tako postopali, kakor 
bi se bilo postopalo z Bratušem da ga ni 
cesarpomilostil.

Kdor zagovarja , Štajecčevo1 stališče v za­
devi Bratuša, ta je hudodelec prve vrste, ker 
odobruje. če se kdo po krivem na smrt obsodi. 
Zavedni in pametni ljudje na Gori to tudi uvi 
dijo m radi tega so pri zadnph obč.nskib volit­
vah sijajno bacnili štajerčevd' sodrgo na sme­
tišče m gnojišče, kamor edino spada

Želimo samo, da naši krogi kmalu spet 
drug tak shod prirede kakor dne 11. oktobra 
1903! da bode ljudstvo zapeljivce "in knve prc-, 
roke docela spoznalo.

Mi bomo Josip Orniga in njegovega Jajb 
žurnahsta1* Drevenšeka osebno k shodu povabili.

Samo za to naj skrbita, da se bodeta prej 
dobro izurila v .bežanju* in .tekanju1'. Sicer 
jima zna huda presti. K.

I |
Celjske in štajarske novice.

^ Društveni večer .Delavskega podpornega
društva" v Celju ) Opozarjamo še enkrat slavno 
občinstvo na to veselico našega vrlega delav­
skega društva in želimo, da bi bila udeležba res 
primerna trudu ki ga ima društvo izvršujoč 
h v jo visoko nalogo. Pripominjamo tudi. da bodo 
\i.si prostori .Skalne kleti" primerno dekorirant 
m da je tudi pot v .Skalno klet* popravljena

lo v nedeljo prostori 
zadnjega prostorčka, 
še enkrat med dra-

da se ni treba bati. da t 
Nadejamo se torej, da bo 
.Skalne kleti" napolnjeni d<
Spored veselice priobčujem! 
štvenitci vestmi

(Za zabavni večer s petjem in gledališčno 
predelavokaterega priredi tukajšnje društvo 
odvetniških n notarskih uradnikov na korist 
društvene blagajne s pnjaznm sodelovanjem 
drug,h narodnih celjskih druš'ev priobčujemo 
spored na drugem mestu

(Okrajni -šolski svet celjski) je v svoji 
seji dne 23 oktobra t. 1. (katere se je prvikrat 
udeležil novi ud gosp Lednik Martin iz Velike 
Pirešice) imenoval gdč M Klein (iz Hrastnikai 
za pom. učiteljicjo v Prožin (ker se je gdč M 
Vošnjak odpovedala); sklepal o šol. stavbah v 
Šmartinu, Žalcu, Novicsrkvi. celjski okolici ter 
o napravi posebnega vhoda v obč. pisarno v šol 
poslopju na Tebarjih; odobril nekaj proračunov 
kraj. šol. svetov za leto 1904; vzel na znanje 
poročilo nadzornikovo o letcsnji uradni učit. 
konferenci ter izrekel pismeno zahvalo nekaterim 
marljivim izdelovalcem konferenčnih vprašanj 
ter odobril od te konference sklenjeni red za 
šolske sluge v tem okraju

(Celjska mestna ekonomija) z g Dergancem 
vred je pač bolj potrebna temeljitejšega popravila 
kakor pa okrajna cesta iz Celja na Teharje, ka 
tera je „vahtarčni“ gospodi tako zelo pri srcu. 
Ali gospodje naj prej pometejo pred svojim 
lastnim pragom, potem naj šele vtikajo svoj nos 
v drage stvari. Najprej naj ga vtaknejo za on^ 
ograjo, ki je okrog spomenika cesarja Jožefa, 
kateri jim je samo takrat, kadar se priredi v 
„Narodnem domu“ kaka večja slavnost, nekako 
stojalo za razobešanje frankfnrtarskih trakov, 
sicer pa — no. vtaknite svoj ekonomični ni,s za 
ograjo in čutili bodete, kake rožice rastejo c krog 
cesarjevega spomenika. Dalje Tlak pred mestnim 
magistratom ste menda trikrat prestavili, kar 
je seveda popolnoma brezpomembno, saj plačamo 
davkoplačevalci, samo da more gospod župan 
Rakusch brez večjih sitnosti nakladati in ekla 
dati železnino pred svojo (Radakovičevo) trgo 
vino. žato je ulica tako lepo zravnana — tamkaj 
namreč pred VLggom in Wa!land»m se človek 
še vedno lahko na lepem ubije — Pred magi­
stratom je sedaj nekaki živinski trg za prašiče 
itd. — morda se le kdo potem spozabi k Radi. 
koviču! Ekonomija! — Zima se bliža, vreme je 
deževno in Celjani imamo vsled velike skrbi 
mestnih očetov za vse mogoče vsenemške po­
trebe lepo tolažbo za pnhodnjost, da se bomo iz 
ekonomičnih ozirov morali danzadnevom kopati 
v lužah po mestnih ulicah in pločnikih. Tu go 
spoda na magistrata, tu se primite za svoj nos 
in ne vtikajte ga izven vašega področja. -Tebar 
ska cesta ni čisto nič slabša kakor pa vaše celjske 
ulice z edino izjemo pred Rakuševo trgovino.

(Misterijozncsti o pregnanih slovenskih 
davčnih uradnikih) Nekdo je zadnjič poročal o 
tajnem ukazu glede slovenskih davčnih urad 
nikov na Srednjem in Gornjem S aj irskem. Da 
se bode moglo sklepai|i kako ugoden utegne ?a

ki so na vseučilišču nastav davno sem čitala v

„ ' d *re ?

,86»

k /

,ln imajo tisti, 
djeni, veliko plačo?*

.Tako po jajibovem razumu .*

.1« da hi imeli četrtega moža. bi lahko 
-IgralD* je rekel Mat vej J^JOrovič m vzdihnil 

In konec je bilo razgovora 
! i 'emoomodrim nebom p jejo škrjančki 

p • p iu skakljajo vrabči od veje do veje in 
čvrčij V sobi joka otrok

.Je Arina doma’--* je vprašal Mat vej Je
►'TO VIČ

4^' v “ j e Ig v, rila žena kra-k- 
.'inginalna ženska ta Arina; ste opazili. 

Nikolaj Petrovič?*
.Originalnost je najbližja hanalm sti,* je rekel 

Nikolaj 1'e'ftvič predse m naredil zamišljen
obraz

.Kak * je vprašal živahno predstojnik.
In ko je Nikolaj Petrovič svoj izrek raz­

ločno pon,,vil, je zamižal zaljubljeno m Stfja 
Ivanovna je rekla laskava:

.Kako se dobro vsega spominjate kar ste 
či’ali ... če ja/, kaj čitam. bi me lahko drugi 
dan ubili, pa bi se ničesar ne spomnila Ne

Njivi'* nekaj zanimivega, 
pa kaj? nobene besede ne vem več!"

.To je navada . .*, je izjavil Nikolaj Pe 
trovič kratko. „ j

.Ne. to je boljše, kakor od tega . kako 
se že imenuje? Schoppenhauer . .*. je rekel 
Matvej Jegorovič smehljaje se Iz tega se razvidi, 
da postane vse novo enkrat staro’*

.In nasprotno je rekel pesnik. Modrost 
življenja je gospodarska vse novo skrpa rz 
starega “ K

.Za vraga' Kako le gre to od Vas ... zdi 
se kak-T bi iz r, kava stresali '*

Matvej Jegorovtč se smeje zadovoljno, nje 
gova žena se smehlja ljubko m Nikolaj Petrovič 
se je čutil pohvaljenega, kar je skušal brezus­
pešno skriti

.Kdo je rekel to o banalnosti?*

.Pesnik Barf,thinsky.*

.In ono?*
\ .Tudi pesnik — Fofan, v * 
i . im^nrai >n' . u Mi'vej Jegoruvič

pesnike in ponavlja v pevajočem glasu, z žadu 
voljnim smehljajem vri* u e. ... | nh

^klep b:ti sp -ročarno črtico o nastopu pre i*t< j*
nika graške finančne direkcije nasproti enemu 
'akemu slovenskemu davčnemu uradniku, ki je 
prosil, da se ga prestavi vendar na Spodnje 
Štajarsko, ker v nemškem kraju, kjer je zdaj, 
vsled nemškonacijonalne nadutosti ostalih urad­
nikov m prebivalstva ne more živeti. Reklo se 
iu a je da si naj Slovenci, če se tako slabo po 
č it jo na svojih mestih v nemških delih dežele 
v bodoče sploh stvar prej premislijo, 
p redno se odločijo stopiti v službo k 
davčnim uradom! Na tak tnvolen način 
se torej rogajo našim pregnanim davčnim urad 
ntkom, ako ai žele rešitve iz nemške sužnosti. 
Na Spodnjem Štajarskem so pa tri četrtine vseh 
davčn h mest zasedene od Nemcev, ki ne ra/ 
umejo niti jezika prebivalstva, pač pa znajo iz 
vrševati nalogo vzdrževanja ..nemške posesti *.

iVojniške novice) Vinsko zakupnino (dac) 
za okolišče Vojnik so prevzeli za prihodnja tri 
leta interesenti sami za letno vsoto 13.f>00 K. 
Representant je g M Vrečko, njegov namestnik 
pa Jos. Ivpuš. — H.šo in trgovino 'M Jošt je 
kupil g. Ferdinand Raket iz Celja, vilo Wokaun 
pa c. kr. podpolkovnik v p g. Svitozar Dragic.

Dne 28 oktobra -se je obesil 78 let stari hi- 
ralmčar Jos. Bronegg iz Vitanja. To je letos že 
tretja taka žalostna smrt v Vojniku. Za ta mali 
kraj res nekam čudno.

(Slovenjigradec) Slovenjegraški e kr. sod 
vodja pristav Friedl nič rad ne sliši o »loven 
skem uradovanju Čeravno je celi sodnijski okraj 
popolnoma slovenski,, se pri sodišču tudi s stran 
kami, ki niti besedice nemški ne razumejo, 
skoraj izključno le nemško uraduje Niti eden 
sodnik, niti eden pristav ni pri sodišču tukaj 
nastavljen, ki bi bil slovenščine zmožen. Ako se 
pa iz izvenrednih ozirov katera vloga slovensko 
reši, je ista izgptovliena v slovenščini, kakor 
kaže priloga. .Zoper to odreko pripusta ni do 
puščeno poprijeti se pcselec pravnih pomočkov 
Otem se načelnik kmetijske zadruge g. Franc 
\Verdnik obvesti.* C. kr. okrajno sodišče v Slo 
venjetngra lei oddel. I. dne 29. oktobra 1903

Friedl.
(Sv Lenart v Slov. gor.) Celjski magistrat 

je zavetišče vseh nemčurskib rogoviležev. Kmalu 
sprejme v svoje naročje sina tukajšnjega zdrav 
mka Beneža, ki je besni sovražnik Slovencev. 
Rogoborni sinko je bil m poskusil vse, pa povsod 
so ga zaplodili; še celo tukajšnja davkarija ga 
je nečastno odslovila. — Celjski magistrat se ga 
je pa vendarle usmilil ter ga pobral iz blata, 
da mu pomaga blatiti Slovence Po trgu je ta 
blatcšlap vedno izzival, po gostilnah je za njega 
nedrage volje plačeval trgovec Papst, a Riko, 
tako mu je ime, se je predstavljal tujcem kot 
letoviščar po zimi in po leti. Njegov stric je mit 
ničar na ljubljanski cesti v Celju. — Lenartčam 
Rikota prav toplo priporočamo celjskim Slo- 
vencem

(Shod v Ljutomeru!i Kdor je bil pred 
d verni leti na "Slomšekov slavnosti in letos na 
ustanovni slavnosti Murskega Sokola" v Ljuto­
meru ter se spominja kakšna ogromna množica 
zavednega naroda Sloven-ikih goric se je ob teh 
prilikah v Ljutomeru sešla, gotovo z istim rs- 
dostn m pričakovanjem pričakuje prihodnje ne­
delje, oziroma političnega shoda v L utomeru ki 
se vrši ta dan Pritisk vlade in drugih naših 
zakletih nasprotnikov na nas je v zadnjem časa 
tako drzen, da je skrajni čas. da se o naših 
zahtevah sliši odločen glas svobodnega naroda, 
k: hoče ob ti priliki od svojih izvoljenih zastop­
nikov izvedeti, kaj mu je pričakovati r bodoč 
nosti, in sklepati kaj treba stofiti v lastno 
obrambo in v svoj napredek. Ne shoda govorita 
poslanec dr. Ploj in J. Kočevar, potovalni učitelj 
Bel«* in drugi. Razpravljalo se bode o jako 
važnih kulturno politiČH|ih in gospodarskih za­
devah. kmetijska Sola, meščanska šola, nadalje­
vanj^ železnice iz Ljutomera Torej, vee kar 
more! pridi v nedeljo, dne 8. L m na shod v 
Ljutcjmer, ki bode ob 3 uri pri Kukovcu. Na­
rodnjaki Slov, goric na noge!

(Promocija) Na graškem vseučilišču Je bil 
promoviran doktorjem prava g. Matko Vargason 
Čestitamo!

tSloveneko društvo .Domovina*) t Gradcu 
je priredilo plesni večer združen s veselico v
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nedeljo, dne 25. oktobra pod imenom .vinska 
trgatev" v okuanp ozaljšanih prostorih restavra­
cije .pri avstrijskem dvoru*. Prvič smo imeli 
Slovenci priliko ogledati si slovensko , vinsko 
trgatev" v Gradca, ki se je v resnici nad vsa 
pričakovanja imenitno obnesla. To je bila za nas 
graške Slovence pristna domača veselica, na ka 
teri smo se prav neprisiljeno zabavali. >saj pa 
je tudi neumorni društveni odbor, na Čelu mu 
gosp. Podg., storil v polni meri svojo dolžnost, da 
se je udeležoikom veselice nudilo toliko prijet­
nega. vsestranskega užitka. Obžalovali smo edino 
le en sam nedostatek. Sicer precej obširna plesna 
dvorana se je izkazala namreč vendar le veliko 
pretesna, da bi vsprejela vse plesaželjne udelež- 
nike veselice. Plesati je moglo vedno samo po 
25—30 parov naenkrat. Tu se je zopet pokazalo, 
kako živo potrebnjemo Slovenci v Gradcu stalne 
hiše, stalnih, dovolj prostornih lokalov v katerih 
bi bili sami svoji, neodvisni gospodarji Tako pa 
dandanes za slovensko društvo tukaj ni hujšega, 
nego iskati in dobiti si primernih prostorov v 
mestu za svoje seje.^pevska vežbanja, čitalnice, 
veselice itd. Dal Bog, da bi se vreča želja tu­
kajšnjih redoljubov, postaviti v Gradcu .Narodni 
dom", kmalu posrečila. — Društveni pevski zbor 
je zapel med odborom več izbranih slovanskih 
točk s tako preciznostjo in točnostjo, da smo 
bili vsi presenečeni. Pevovodji gosp. J. smemo 
pač častitati, da je v primeroma kratki' dobi 
izvežbal in izuril močan zbor, na katerega smo 
lahko ponosni.
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Društveno gibanje.
(Vabilo na društveni večer), katerega pri­

redi .Delavsko podporno društvo" v Celju dne 
8. novembra t. 1 v .Skalni kleti* na čast sloven­
skemu skladatelju g. dr Gustavu Ipavca. Pri 
istem bode proizvajal pevski zbor .Del. podp. 
društva* izključno le pesmi g. dr. Gustava Ipavca 
in sicer sledeče meške zbore: .Tam za goro", 
.Jutro", .Planinska roža*, .Kje so moje rožice*, 
.Zvečer*, „Mraku, .Upa*, .Danici", .Oblačku*, 
.Bratje bodimo veseli* in .Slovenec sem". Pred 
in med posameznimi točkami svira .harodna 
godba". Po dovršenem koncertu prosta zabava.
— Začetek ob 8 uri zvečer. Vstopnina 60 v. K
obilni udeležbi vabi odbor.

(Vabilo) na koncert, ki se vrš: v nedeljo, 
dne 15. listopada 1903 v veliki dvorani', Narod 
nega doma'* v Celju o priliki občnega zborovanja 
društva slovenskih odvetniških in notarskih 
uradnikov v Celju v korist podpornemu zakladu 
tega društva. Spored: 1. Dvtrak: .Sokolska
koračnica", narodna godba; 2. Sattner H.: .Naša 
pesem" mešani zbor; 3. dr Ipavic B : .Slovanska 
pesem", moški zbor; 4 Vihar F. S.: .Romanca", 
mešani zbor; 5. L6we: .Pevec Tom", samospev 

dr Gvidon Sernec; 6 .Planinski čar", mazurka
— citraši; 7 Kvitovskj: .Pril potoku*, duet za 
citre — Potočnik in Pohar; 8'černy: „Iz Čeških 
planin", citraši; 9 Fčrater: .Rudeči sarafan", 
mešani zbor; 10 Fdrster: .Koroškim Slovencem1, 
moški zbor; 11 *«*: „Dr Hribar1’, veseloigra v 
enetb dejanju Osebe: Radič — graščak, Mara
— njegova soproga, Ana — njuna hči, Robert
Malinski — inženir, Zorko Lovrin — ekonom, 
dr. Hribar — zdravnik, France — sluga pri Ra 
d Ču, L z ka — hišna pri Radiču Godi se na 
kmet,h pri Radiča. 12 * » *: Šiljiva godba j
13 Hribar Ang : .Slovo od lastovke", mešani 
/bor; 14 Aljaž; .Triglav* moški zbor; 15. Srne 
tana koračnica iz- opere .Prodana nevesta . 
narodna godba. Po koncertu prosta zabava in 
ples. Začetek ob 8 uri zvečer. Vstopnina 1 K ; 
za člane . Delavskega podpornega društva dijake, 
in v ,jike "i0 v Z ozir m na d, bi lelrii na-aeii 
se preplačila hvaležno sprejme;,!

(Savinsko učiteljsko društvoi zb ru -* ir ,- 
• ■ i

v prostor h Vedenika po sledečem sp redu 
1 S av nr-stni g< vi r predsednika častnemu Čl t; i

zadnjem zbe re vanju 3 Zemlje sni r/ duv.nskt 
načr* bčir.e ti tinlik« p dava g */. »r i -
aveV^vanje / r p-1 Oj*- .*« .t* i
čilnep t r .izr ili

(Pevsko m tamburasko društvu .Zvon' 
v Trbovljahi si ;e na svojem občnem zbora rine 
31. oktobra t 1. izvolilo sledeči odbor predsednik 
Dragotin Berger, paznik , njegov namestnik Fran 
Dolničar; gostilničar; tajnik ran Feštajn, paznik, 
njegov njtn.eirn k v »n i ie trgovski pi-m.-čmk 

1 blagajnik Alojzij HJttč paznik; n egov nami-mk 
' Fran Volkar paznik; glasbo in pevovodja Fran 

Pavlič, paznik; njegov namestnik Leop. Medvešek, 
paznik; arhivar Dragotin Ule strojevodja; ‘od­
borniki: Fran Dežmann, Koželj, Zelenšek in 
Dolinšek, vsi v Trbovljah.

Dopisi.
Iz Črešnfc .Štajerc* in Adamič, dva 

stekla sovražnika našega kmeta. — .Štajerc* je 
lani in letos sprejel sedem dopisoV od posilinemca 
Adamiča v Črešn cah Z dopisi dokazujeta »•''da­
jete" m Adamič da sta stekla sovražnika naših 

, 1 : kaz.-v zato je prinesla .Domovina* 
16 oktobra. Pvglejmo jih še več

Adamič je Črešničanom vrival za učiteljico 
svojo nemško ženo. žena lomi slovenščino n. pr. 
takp-le: .nocoj nisem nič spal, moji gospodi

Rubeč pri Ormožu. Kmetij-.ko društvo zo^et beleno." Večkrat se je pred pričami bahala
.i feršte niks hmdiš.* Res je to. Na laemSki 
šoli v Vojniku in Konjicah ne sprejmejo slovenskih 
učiteljev in učiteljic niti tedaj če znajo nemški 
prav dobro. Za slovensko šolo v Crešnicah pa i 
naj bila vsaka prazna glava dobra - Ker ko le 
črešniški kmetje branili nevedne in pozneje še 
toliko Sovražne učiteljice, ne more Adamič pre­
nehati s svojim zasramovanjem kmetov in du­
hovnika in .Štajerc* mu stori vse po volji. Je 
tak list prijatelj kmeta? V .Štajercu" se je 
Adamič bridko pritiževal, daj je dobil enajst 
grdih priimkov Koliko je reanick na tem? Ako 
bi bilo mogoče po drugod in v Crešnicah z Ada- 
m čem količkaj mirno živeti, bi ne bil dob 1 no­
benega priimka Ker je pa vedno svojo neprt 
bavljivo sitnobo prodajal, da jih je bilo treba s 
pravira imenom zaznamovati, je dobil v resnici 
štiri priimke, sedem si jih je pa zmishl. Je menda 
čutil, da se mu tudi priležejo. V eni sapi pa, ko 
je težd črez prejete priimke, jih je dajal na vse 
strani brez števila In »Šgajerc,* je krmil kmete 
s to nesnago.

S tožbo zavoljo priimka .nemškutar*1 je 
Adamič posebno pošteno naletel Dve njegovi 
priči sta pri sodniji pod prisego potrdili, da ni 
Adamič dobil tega priimka. Če nista priči prav 
govorili, zakaj jih ne teži? Kako ga je tretja 
priča spodnesla, je bilo zadnjič povedano. Torej 
Adamič noče biti nemškutar imenovan? Saj je 
res; vsak nemškutar je grdoba. .Štajerc* se pt 
vendar zavzema za Adamiča in zoper kmete.

V letošnji 7. štev. .Štajerca* pripoveduje 
Adamič, da se je 18 kmetskih očetov zoper njega 
najpred pritožilo, potem pa so nekateri preklicali 
svoje tožbe, posebno c*e pretepenega šolarja Na 
tako poročilo bi se moral .Štajerc* poprašati: 
morebiti je pa Adamič res kaj kriv, če se toliko 
kmetov zoper njega pritožuje in samo nekateoi 
prekličejo svoje tožbe. Bom pozvedel, kako stoji 
ta reč. Toda, kaj briga kmet .Štajerca*! Zopet 
pusti Adamiča govoriti, da so vsi kmetje neved 
neži v šolskih rečeh in nič skrbni za otroke, 
polni sovraštva do učitelja. Kmeta Anton Flešmk 
in Jakcb Zazijal mu pošljeta popravek, pa ga ne

Lešnica in okolica" si ;e nedavno ustanovilo 
društveno knjižnico in pi naših glasilih prosili 
podpore Dosedaj so se tej prošnji blagovolili 
odzvati: veleč gg drž poslanec dvorni svetov 
dr. Miroslav Ploj. kralj unrrrovlj. prof. A. Hiž:d iz 
Oseka (tukajšnji rojak) društvo . Naprej ’ v' 
Gradca A. Kosi. učitelj itd v Središču in pod­
pisani s knjigami poučne in zabavne vsebine in 
A Eferl, kaplan na Ponikvi s 5 K (v društvene 
namene) Vsem blagim redoljubom kliče društveno 
vodstvo srčen B.g plati!' — Obenem se usojamo 
zopet prositi, podpirajte nas! Pošljite nam knjig 
poštene vseb ne. Tu in tam služi mišim v hrano 
ali splesni po dilah mnogo knjig najboljše vsebine!. 
Na dan s tt;m mrtvim blagom! Ž njimi bi se 
kaj lahko v raznih krajih položil temelj narodne 
knjižnice katere ne bi smela dandanes pogrešati 
nobena župnija, nobeden večji kraj.

Ant Habjanič Fran Vabič
t. č. blagajnik. t. č. predsednik.

(.Slovensko politično in gospodarsko dru­
štvo za ljutomerski politični okraj) ima svoj 
redni občni zbor v nedeljo, dae 8 nov. t I.

1 ob 2. uri popoldne v gostilni g Ivana Kukovca 
v Ljutomeru z naslednjim dnevnim redom : l. Po 
zdrav načelnika. 2. Poročilo odbora 3 Volitev 
novega odbora. 4. Volitev računskih preglednikov, 
o Slučajnosti. — Isti dan ravnotam ob 3. uri 
popoldne se bode vršil javen ljudski shod, 
za katerega so naprošeni kot govorniki: državni 
poslanec dr. M roslav Ploj z Dunaja, deželni po 
slanec g Ivan Kočevar iz Središča, g. dr. Veko 
slav Kukovec iz Celja, g Ivan Bele, potovalni 
učitelj iz Maribora in drugi. Razpravljalo se bode 
o kmetijski in meščanski šoli ter o železniški 
zvezi Ljutomera z Dravsko delno. K mnogobrojni 
udeležbi vabi - , odbor.

(Razpis nagrade.) 1 Odbor dijaškega umet 
niškega društva .Vesne" na Duaaju, razpisuje 
52 K nagrade za šestem najboljših umetniških 
razglednic. Ta nagrada se razdeli tako, da se 
izplača za najboljši načrt 2I> K ostalih 32 K 
se razdeli v primerno manjš.h svotah med osta 
lih pet načrtov. 2. Glede snovi ne stavi odbor
nikakih mej, zahteva pa, da se izdelajo slike v sprejme, ampak dovoli, da Adamič Zazijala za- 
slovenskem ali hrvatskem narodnem duhu. 3. smehuje. ker je bil zaprt, in ne pusti, da pride

resnica na dan. Je tore) „Štaj«Načrti v dvakratni veličini navadne dopisnice 
na; bodo izdani v preprosti moderni tehniki v 
treh barvah, uštevši barvo papirja. 4. Pravico 
konkuriranja imajo le člani in izredni člani 
društva .Vesne" na Dunaju (Reden član more 
postati vsak dijak upodabljajoče umetnosti na 
Dunaju; vstopnina in semestralni prispevek po 
2 K. Izredni člani postanejo vsi oni dijaki upod. 
ume^osti, ki žive izven Dunaja. Ti plačajo 
vstopnine in semestralnega prispevka po 1 K) 
5. Vsi načrti naj se pošiljajo frankovani do 21. 
listopada t. 1. na društveni naslov: III. Renn 
\veg št. 1. (Richter Reštauratio i. Vsak umetnik 
naj priloži svoje ime in imena poslanih razgled 
nir\ kaferih število ,e neomejeno, v zaprti kuverti.

Odbor društva .Vesne"
Aleksander Š tntel S/etoslav Peruzzi

’ ' ;
(Pevsko društvo .Kolo" v Trstu> vabi na

k' nrert s p!es< m, ki ga priredi v nedeljo, dne
Narodnega doma 

- deluj* v jaški. 
I >di društveni 

noerta t, čqo

-te

tore) „Stajerc" tako pošten 
list da bi ga naj kmetje brali? Proč ž njim!

X , Slovencu 2o. aprila spričuje šest kme­
tov, da se je Adamič v peti številki .Štajerca11 
šestkrat debelo zlagal. Pa „štajerc“ se ne ozira 
na kmetsk- gl^->, temvečrsprejme zopet tri dopise 
od Adamiča ^Gliha pač vkup Striha11. Kmet ali 
boš še ime) tak kdt, ki tvoje stanovske tovariše 
samo — zasramuje in se za nje pravi nič ne 
poteguje?

Upamo, da kmetom najbolj izbr-š* o<fi 
Adamičevo vpokojenje sredi leta., Navadno gre 
učitelji v pokoj o Veliki noči ali v jes^n: U*
mič pa Je šel 1 junija Kdo ga je poslal v pokoj ?' 
( isto nemška gosposka v Gradca. Našla je ud 
mu kolesca v glav,, pa r. ka ih jezik preveč le 
[tno za nepotrebnim ielcm, premalo pa za J 
trebmm v šoh, v uradu in v sosesk,. N,č mu n,

nško mišljenjemr večne tožbe in Štajerc '
1 «<iru ue najde pokoja mu
I ako );# govorila gosposka 
da so se km
>:ajet 

jspa' 
e n .i k a
..
■ha črtita 

i n duh vmke
j tl l <4 VI i :it* ] t* V

'i
'tajen 

i )b|

'f

iravično
a resnii

P

, ■
gi dajm nn!

pf: evali. Adamič m
o m vljudnost poslala 

h a si pač v
i^1 duhuvske

aiu č iz samostanaarba kmete učitel,« 
11 ‘ A l.unič Ve ' J v, 
u stlašilu r
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Kmet, ae ti fte dopade ..Štajerc" in pa ta 
njfgov dopisnik? Ne pozabi na to, kadar st boš 
zopet naročeval kak Ust. Mislim, rekel boš:
. Štajerca" nikdar več.

•!

Druge slovenske novice
(Slovensko gledališče v Ljubljani), posebno 

pa operne predstave so letos vsled izvrstnega ! 
usobja dosegle že krasne uspehe. Vsekako bi 
bilo tudi za nas - bmejme Slu vence, ki imamo z 
Ljubljano najugodnejše železniške zveze, kaj pri j 
mernv, da tupatam p< netimo hram slovenske 
Taltje v Ljubljani, saj lepše zabave m lepšega 
vžitka gotovo ne najdemo kakor ga nam pcnu;a 
Ijubljanma slovenska opera Koliko Jih je m<d 
nami ki ne samo, da n so še prestopili prag 
večjega gledališča, ki n so še nikdar videli naše 
slovenske stolice A s bi t-e bila najlepša p.ihka 
da si kako bedelo c gledajo belo Ljubi,ano in se 
obenem uieleže oDerne p.edstave Komur je 
mogoče, -paj a n kat n- odteguje tega krasnega 
vžitka.

(Osebna vest.) Z dnem 1 t m. je vstopil 
v pisarno g. dr. B.e.ca v Cilovcu kpccipijent 
g dr. Ivan Benkovič, ki je b i doslej v pisarni 
g Jr. Pretnarja v Trstu

- (Ravnatelj gimnazije v Gorici) je bil ime­
novan samo pod pogojem, da se nauči slovenski. 
Mož se je v sedet sicer na gorko mestece, ali 
pogoja ni izpolnil. Ridovedm smo, ali bo vlada 
zahtevala, da izpolni ravnatelj svoje obljube
' (Pri goričkem deželnem odboru) in sietsr 

v deželni pisarni sta prazni dve uradniški mesti. 
Asistent g Ante Maver je umrl, g Emil Kavčič 
pa )e bil imenovan pisarniškim vodjem pri novi 
dež hipotečni b-mki — tako da sedaj v deželni 
pisarni ni mkakega človeka, ki bi znal slovenski; 
vodja pisarne je mtž ki ne zna prav nič slo­
venski Necbhcdno je torej potrebno, da prideta 
na izpraznjeni mesti dva Slovenca, ker tam je 
preobilo dela v slovenskem jeziku, in sicer takega 
dela katero more opravljati le slovenščine po 
polnoma vešč uradnik Ne dvomimo, da se oglasi 
za, mesti, kadar se razpišete, tudi zadosti slo- 

^ venskih kempetentov in da slovenski poslanci 
v tem oziru store svojo dolžnost!

(Samomor v Gorici.) V ponedeljek dopoldne 
se je vrgel z malega mostu koncem uice Sv. 
Klare v globočino v Koren okolu 56 let stari 
mešetar Jusi p Kclavčič, doma z Vogrskega Sta­
noval je v ul c« v Stračice št, 16. Pri padcu se 
je seveda ves pob 1 in polomil pa vendar so ga 
prinesli še živega v bolnišnico.

(Tržaške občinske volitve — neveljavne.) 
Upravno sodišče je razpravljalo o pritožba bi v 
šega tržaškega župana dr. Dompierija proti ne­
zakonitostim, ki so se vršde pri zadnjih občin 
sk h volitvah Volilni imeniki niso bili o pravem 
času razpoloženi m valitve se tudi niso vršile v 
postajnem terminu po zadnji premembi voliln h 
list. Bilo je Se več drug'h nspostavoosti Upravno 
sodišče je ugodilo pritožbi in priglasilo občinske 
volitve kot neveljavne in prutipostavne Potem 
je tu Ji izvolitev župana m drugih funkcionarjev 
neveljavna Tržačani pričakujejo, da se v krat 
kem dogode v Trstu stvari, ki vladajoči lahonski 
stranki ne bodo posebno prijetne.

(Iz Krapine) nam pšejo: V zadnjem času 
se me je večkrat povpiaševalo. če je naše ko 
pahšče Se odprto. Torej izjavljam, da se naše 
zdravilišče ne bo zaprlo, temveč ostane odprto 
tudi čez zimo, ker se je prijavilo mnogo oseb, 
katero niso imele v poletni sezoni čaaa, pa tudi 
zato, ker voda v mrazu mnogo boljše in močnejše 
deluje kakor pa v vročim Torej dobro došel, 
kdor pride O mo vanje našega li^ta se nam je 
tudi posrečilo in prva S eviika je i/.šla 1. no­
vembra C-na mu je 2 K za pol leta P.os m 
vse naše somišljemce m somišljenike tla nab rajo 
naročnike za naš list J O* vodja Kneipoovega 
zdravilišča v Krapini 10 glavni urednik lista

Politični pregled
Koroški deželni zbor) se je zopet peč tl / 

Jezikovnim vprašan em prt sodišč h Poslanec t l 
Burger je predlagal naj /•rč* deželni /.'■ r sv ^

'
-

sodiščih glede jezikovne rabe, kar edino odgo­
varja dejanskim razmeram in praktičnim potre­
bam prebivalstva Deželni zbor poziva ministr­
skega predsednika kot voditelja pravosodnega 
mimstrstva. naj nastopi z vso odločnostjo preti 
p »kasom, ki Skcdujejop) pravosedtetva n l,ud 
skemu ter deželnemu blagru. Deželnemu odboru 
se naroča, da ta sklep predloži ministrskemu 
predsedniku in predsedstvu višjega deželnega 
sodišča v Gradcu — V debati je govoril prav 
odločno posl Grafenauer, kako zanemarja dežela 
pouk Slovencev. Posl Pupovac — nemški kleri­
kalec — je imenoval nastopanje dr. Brejca ne 
»pametno nepremišljenost ter je izjavil, da bo 
g asot a! za resolucijo. Knezoškcf Kahn je tudi 
izjavil, da bo glasoval za predloge.

(Križa na Ogrskem) je končana. Cesar j« 
sprejel včeraj Kbuena v avdijenci. kjer mu )e 
izrekel najsrčnejšo zahvalo za njegovo delovanje. 
K očal je z besedami: „Ne dvomimo, da bodete 
posvetili svoje sijajne zmožnosti tudi Se nadalje 
javn m zad-vam*, kar naj najbrž p-uneni. da bo 
Kbut-n prej al' slej še zasedel kako važno mesto 
v avstr«- grški monarhiji Najbrž je namenjen 
za dižavnega finančnega ministra. V ogrski 
državni zbornici so opozicijonalci priredili pre 
cejšen vihar. Državni zber se baje kmalu 
razpusti.

(Zopet demonstracije v Zagrebu) V po 
nedeljek se je raznesla po Zagrebu vest, da je 
prišel grot Kbuen v Zigreb Takoj se je nabrala 
velika množ ca ljudstva, ki je hrupno demon 
strirala. Razbili so tudi nekaj oken. Aretiran 
je bil en visokošolec, katerega so pa kmalu 
izpustili

(Srbija) Kakor piše neki srbski list, se 
| namerava kralj Peter I odpovedati prestolu na 
I korist svojemu s-mu Isti list primerja odstop 

kralja Petra z odstopom kralja Milana ter pravi, 
da pač nima kralj Peter povoda, da bi se od­
povedal C-la stvar je najbrž le ponižna želja 
nekaterih slovancžrskih germanskih .diplomatov".

(Turčija) je končno l-» odgovorila na av 
strjsko lusko noto. V svojem odgovoru trdi, da 
so »e sodne in fiaancijelne razmere že izvedle 
po rumunskib vilajetih. Ravno tako je že tudi 
po v|eh ostalih okrožj h razu n monastirskega, 
organizirano crtžmštvo pod načelstvom evri.p 
skib častnikov. Turška v h da zato odklanja 
kontrolo velevlasU. ker' je prepričana, da bode 
nadzorstvo konzulov zadostovalo. OJgovor je 

i jakp pomankljiv. Glavne točke je turška 
j vlada popolnoma prezrla. Ruski in avstrijski 
I poslanik sta odgovor poslala svojima vladama 

— Vstaši so sklenili, da bodo tudi po zimi na 
i daljevali napade z dinamitom, ker tnršfci vojaki 
I še vedno ravno tako nastopajo, kakor so prej? 
1 more. p- žigajo, žene m deklete okrunjajo itd. 

Turčija mi a pač čudno mnenje o ifcf|ormah

Zahvala.
Povodom smrti in pogreba gospe

Alojzije ZagoTienikove
izrekam« rsajtoplejš zahvalo v sim, ki s« nam 
izkazali ob tej priliki svoje s m sjire-
mili ntipozal.no rajnico k večnemu poč it a u 
Posebno zahvaljujemo cenjene dame, ki so se 
v tako velikem številu udeležile pogreba, 
slavno učiteljstvo srednjih in ljudskih šol, 
prečastito duhovščino in vse ostale udelež- 
nike Hvala vsem' (460)

* Žalujoči ostali.
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N aznamlo.
Naročevanje amerikanskih trt proti plačilu iz 
združenih državnih in deželnih trtnic za leto 

1903 1904.
Dežela Š ajarska odda spomladi leta 1904 

sledeče množme amerikanskih trt proti plačilu 
p d snodai naznačenimi pog« p :

1 280 000 komadov požlahtojemb trt (ve­
činoma šipon, laški rizlt-c beli burgundec, mali 
rzlec, muškat) na R-oana portahs Soloni« m 
Rupestris monricola)

2 500.000 fcOtaadov korečnjakov R par a 
portahs, Suloms m Rupestris montteola

3. Večje število ki učev omenjenih treh vrst.
Cene trtam za 1000 komadov ko sledeče:
I Požlabtnjene trre za premi žoe posestnike

240 K. za ostale posestnike 160 K
II Amenkanski korečnjaki za premožne 

posestnike 20 K, za ostale posestnike 10 K.
III. Ključi 6 K.
Pri naročbah več kot 1000 komadov pc- 

žlahtnjenih trt. 4000 korečnjakov ali ključev po 
eni stranki si pridržujemo pravico, da zahtevano 
množ no z ozirom na obče stanje naročb pri­
merno reduciramo.

Naročujejo naj se te trte naravnost pri 
deželnem odboru ali pa po občinskih uradih, pri 
katerih so v ta namen posebne naročevalne pole 
m razpolago.

Občinska predatojmStva morajo izpolnjene 
pele takoj priposlati deželnemu odboru

Naročbese bodo izvrševale v onem 
redu, v katerem prihajajo Vsak naroč­
nik dobi zaželjene vrste, dokler jih bo 
kaj v zalogi.

Trte se oddajajo samo štajarskim posest 
u kom in morajo torej tudi one stranke, ki na- 
roče trte neposredno pri deželnem odboru, pri­
ložiti naročbi potrdilo svoje občine, da imaio 
v nograd v oni občmi. Kupčevale; so pfT dobavi 
omenienib trt izključeni.

Cene so preračunane za blago v trto ci m se 
mora kupnina plačati pri prevzetju trt, oziroma, 
ako se blago pošlje z železn co, se kupn na s 
prevoznimi in drug mi stroški v isti viš ni, kakor 
stane odpošiljalca povzame.

Pri vsaki naročbi naj se natanko doda: 
1 Ime, bivališče in stan naročnika; 2 davčna 
občina, v kateri leži vinograd; 3 zahtevana 
vrsta trt; 4 zadnja železnična ali poštna postaja, 
kamer naj se trte pošljejo

Ako je zaželjena vrsta že razprodana ali 
je ni več v zadostni množini, se nadomesti z 
drugo podobno.

Trte naj po mogočnosti pre vzame jo" na roč 
niki sami, ali pa če se pr Sijejo po železnici, naj 
j’b takoj po sprejetju pregledajo.

Pritožbe naj se odpošljejo takoj vodtivu 
trtnice Na poznejše pritožbe se ne bo oz ralo.

Gradec, meseca oktobra 1903.
Iz štajarskega deželnega c el bora

(44i) 21 Edmund grof Attems.

Razpis natečaja.
Mesto nadučitelja in šolskega vodje.

V šolskem okraju Konjic« se bodo o Veliki noči 
1904 sledeča učiteljska mesta stalno f>opolnila:

1. na r>eti asredni! Ijndski šoli v Č A DRAMIT (pošta 
Oplotnica, 111. krajevni razred) mesto nadučitelja!

2. na enurasredni ljudski šoli v ŠPITALIČU (pošta 
Konjice, III krajevni razred) mesto učite!ja-voditelja

Pravilno opremljene prošnje ae imajo postavnim 
službe« im potom vložiti do dne la decembra 1903 pri 
dotičnem krajnem šolskem svetu

Krajni šolski svet Konjice, 1f
30. oktobra 1903

(445« 1 M U L L ER, predsednik.

Majhna a prijazna

soba
(v lepi hiši) se takoj po ceni odda 
Na zahtevo tudi s hrano.
Kje, pove upravništvo lista. (451) t

Pritlično drevje
raznih, prij . znano najboiiših vrta jablane rambGs. 
ananas, lepi bosk -p, bobovec, karme ■ tovep, rumeni 
cvetač i bellelleurt, beli aatrakan itd ; hruške k le rte v ka, 
ihtovka, aogulemka. zimska Uekanka, kottgreeovka, lu­

žo, ka leenatka 0‘ivier de Serre* itd ) sa brajde in 
1 • -• ječe nasade m

cepljeno trsje
h »ti iašk nlček msSir.g . mosiavin««, zeleni vetth- 

. u - mno' ima naprodaj
m. oiletstšeh:

i - fi-- -r v Ptui«
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SAMICE! SAMCI!
\ -50l,i. i*i. .hit* 7 !. m. /iie.M iviHo 
vii .s. uri /\ i r-»M pn <!i ' ii idii iu ,k 
Vfli' \ : i;- .1 ; : . t- 11 -h ;
št vrnili prav il i. I ,.i!. r- mi v. . .■ 
slavni v lani zveze ~amiv- in ■'ain<-*\ 
uljtidno vahite. I‘ristuji iivMiij.j«n ■ 
le proti izkazu vstdpnrr-e. >am<kega 
lista in špiieevala <» eepljenih 

!f kozfl^. Starci samcev prinesti mu- 
rajtteniesto 'ajnskega li<ta odpu-t- 
nivu . ('-astni samci pa ključ .liišnil; 

vrat.
('e Iti hil kdo potrebne li-tine izgubil, 
naj se pravočasno oglasi pri odltoru. 
ki zboruje v to svrlio vsaki dan tip 
4, ure zjutraj v društvenih prostorih.

Dnevni red :

1. Sprejem novih el a n te in elanov.
2. \'olitev novega predsednika, ker 

se dosedanji nann-rava Žmiili.
.1. Sklepanje o utesnitvi ženitovauj- 

skih dovoljei i.
4. Odprava koleka za samske izkaz­

nice.
5 I^movor o priboril vi jednakoprav - 

nosti in j e d n a ko v e Ij a vn o s t i andr o 
s samcem v vseh kultmtuh <ve- 
tovnih državah.

t'>. Slavnostna prisega no.vosprejetih 
članov in obnovitev prisegi* starih 
članov.

7. Slučajnosti.
8. Prosta žaltava.
0. Konec, ko bo- golaž kuhan.

(421) 4-4 ohBOii.

Izplauijofe se postrapsko opravilo
na ■ le: , ’ tovane . s<>b<* vsakega star i
it' $• v .J - j f v z t >*m, zastopa avstrij

„zavarovm proti požaru, steklu, proti 
škodi pr; prevažanja, proti tatvini po 

.

'• * % Z 'V,sy. * j. A-t a. .i* -

Vajenca
ki ima zmožnost jn veseljt sanj* terjanj
slovensko m n e k o > ■ * o ehnsko, sprete e 'Skoj

Vil/em PicK
lastnik fotograf atelje a At o : pri Kroni')
v Celju, prej asistent c. m kr. dvor. fotografa 

C. Pietznerja (443 2
’ • " «*."■' • • v » v*- -■* -• . » .-j z e w j * a »v«« va. a» - J _

tiskarna D. Hribarja v Celju.

Učenca
s primerno šolsko izobrazbo, sprejme takoj

omaževo

i S
M

žlindro
najboljše gnojilo za travnike in vinograde, kupujte

v trgovini zT železnino

„Merkur“, P. Majdič, Celje.
Navod za uporabo se pošilja na zahtevo zastonj.

Stenograf
začetnik — zmožen slocmske stenografije, 

i.av službe. Naslov pote uredništvo tega lista.

Lepo meblovana

mesečna soba
prav topla, s separatnim vhodom, je za oddati

Kapli

s separatnim vhodom, 
s 1. decembrom.

Natančneje * pove upravniktvo „ Domovine ‘

Salvator-balzam
Liquor-aroma ttc)

N a i unp eš n e j še domače sredstvo pri 
trganju (migreni), zobobolu, glavobolu, 
pri krču in raznih želodčni ti in črevnih 
boleznih; ozdravi maternico, krepi vid 
(n je v vsakem pogledu univerzalno 

domače zdravilo prve vrste, 
ena zavoju ta stekleničit' z rjavodiiorn 

> kr n- č«' j*** denar naprej pošlje na 
kpodnji naslov.

Te glasov it« in nenadkriljive kapljice 8<| uporabljajo za 
notranje in zunanje bolezni. Učinkujejo nedosegljivo in spasc- 
nosno pri boleznih na želodcu, ublažujejo katar, urejujejo izmečke 
in odpravijo naduho, bolečine in krče, pospešujejo m zboljšujejo 

... 'J ,n prebavo, čistijo kri in čreva Dtlujejo izborno proti hripavosti 
prehlajenjo. Leči jo vse bolezni najetnb in stekih ter kčliko in 
ščipanje v želodcu. Odpravijo vsako mrzlico Te kapljice so naj- 
boljše sredstvo proti bolezni na maternici is modremu in radi tega 

_ ne bi smele manjkati v nobeni meščanski in kmettki hiši.
H*i*d'nVDJ0Š?0 le.PGd na8,0V0™ : MEjSTNA LEKARNA ZAGREB Gornji grad št 25, poleg cerkve sv. Mdrka — Denar se 

pošilta naprej ah pa povzame, Manj kot ena dvanajstor.ca se ne pošiha 
Ct*na te naslednja m sicer franke dostavljena na pošto
1 ducat < IS steki.) . . 4 K
3 ducati (as ,, . XI
S ducat. ( 60 „

lO ducat. (ISO „
- - 17- - as s»

19
Ustanovljena leta 1360

(394) 10—6

Mestna lekarna
Zagreb

Markov trg št 36.

KAŠELJ
*: dravi hitro in temeljito že od nekdaj 

zi -tn i domače zdravilo

Ona 
mr. - vir

t rpoto«v sole.
’«* lemčo i z navodilom in p.,*,t 

»k- - len«! na. . j f .
’ kr*'in 10 vntsrj* v

Na v . ■ • ar. Cio I yx) „*i

Fr. Riedl oa lekarna pri Sahatorjii
j v Varaždinu štev 104

or.0r (.-r 0

o.lt...„.rm .n ,..1.,........


